Værdien indregnes i primo balancen for 2017, hvoraf forpligtelsen opdeles i kort og langfristede

leasingforpligtelser. Kortfristet del af leasingforpligtelsen er beregnet i forhold til en amortisering af

leasinggældsforpligtelsen 7.921 mio. USD, samt en leasingrente på 6 og ser således ud.

Figur 15: Kortfristet del af leasingforpligtelse af egen tilvirkning

Som det fremgår af ovenstående figur, afdrages i år 1 1.136 mio. USD, svarende til den kortfristede

del af langfristet leasing gæld. Hermed indregnes 1.136 mio. USD, som kortfristet leasinggæld og

6.785 (USD mio.) indregnes som langfristet leasinggæld.

Ved implementeringen udgør leasingaktiverne 100% af nutidsværdien af de fremtidige

leasingydelser. Herfor indregnes 7.921 mio. USD under materielle anlægsaktiver.

7.2.3 Påvirkning af balancen ved implementering

Figur 16 viser implementeringen af leasingkontrakterne i A.P Møller Mærsk primo balance for 2017.

Der indregnes henholdsvis et leasingaktiv på 7.921 mio. USD og en samlet leasingforpligtelse på

7.921 mio. USD.

Side 89 af 139

Figur 16: Balance for AP Møller Mærsk af egen tilvirkning

mio.USD

Aktiver IAS 17 IFRS 16 Ændring

Anlægsaktiver

Immaterielle aktiver 3.620 3.620 0

Materielle anlægsaktiver 41.496 49.417 7.921

Sum 45.116 53.037 7.921

Investeringer i joint ventures 1.749 1.749 0

Investeringer i associerede virksomheder 855 855

Andre investeringer 796 796 0

Afledte finansielle instrumenter 14 14

Pensionsmidler, netto 96 96 0

Udlån 127 127 0

Andre langfristede tilgodehavender 632 632 0

Sum 4.269 4.269 0

Udskudt skat 590 590 0

Anlægsaktiver i alt 49.975 57.896 7.921

Omsætningsaktiver

Lager 862 862 0

Tilgodehavender fra salg 3.814 3.814 0

Skattetilgodehavender 291 291 0

Afledte finansielle instrumenter 161 161 0

Udlån 202 202 0

Andre tilgodehavender 952 952 0

Forudbetalinger 601 601 0

Tilgodehavender i alt 6.021 6.021 0

Værdipapirer 52 52 0

Likvide beholdninger 4.105 4.105 0

Aktiver bestemt for salg 103 103 0

Omsætningsaktiver i alt 11.143 11.143 0

Aktiver i alt 61.118 69.039 7.921

mio.USD

Passiver IAS 17 IFRS 16 Ændring

Aktiekapital 3.774 3.774 0

Andre reserver inkl. overført resulat 27.484 27.484 0

Regulering af overført resultat ved

implementeringen af IFRS 16 0 0 0

Egenkapital før miniritetsinterssernes andel 31.258 31.258 0

Minoritetsinteresser 832 832 0

Egenkapital i alt 32.090 32.090 0

Lån 13.320 13.320 0

Leasingforpligtigelser IFRS 16 0 6.397 6.397

Pensinsforpligtigelser 238 238 0

Hensættelser 3.573 3.573 0

Afledte finansielle instrumenter 526 526

Udskudt skat 605 605 0

Andre gældsforpligtigelser 33 33 0

Langfristede gældforpligtelser i alt 18.295 24.692 6.397

Kortfristed del af langfristede lån 2.015 2.015 0

Kortfristed del af leasingforpligtigelser IFRS 16 0 1.524 1.524

Hensættelser 1.255 1.255 0

Kreditorer 4.901 4.901 0

Skyldig skat 212 212 0

Afledte finansielle instrumenter 536 536 0

Anden gæld 1.348 1.348 0

Periodiseret omsætning 450 450 0

Gældsforpligtigelser vedr. aktiver bestemt for salg 16 16 0

Kortfristede gældforpligtelser i alt 10.733 12.257 1.524

Gældforpligtelser i alt 29.028 36.949 7.921

Passiver i alt 61.118 69.039 7.921

Primo 2017

Primo 2017

Side 90 af 139

Indregningen af de operationelle leasingkontrakter vil betyde en stigning i de materielle anlægsaktiver

på 19%, hvor der vil ske en stigning i de langfristede gældsforpligtelser på 37% og en stigning på

11% i de kortfristede gældsforpligtelser. For A.P Møller Mærsks åbningsbalance for 2017 vil

indregningen efter IFRS 16 betyde en stigning i den samlede balancesummen på 16%, hvilket må

antages at have væsentlig betydning for virksomheden.

7.2.4 Påvirkning af resultatopgørelsen

Effekten i resultatopgørelsen består af, at omkostninger bliver klassificeret anderledes ved

[…]

 EBIT (resultat før renter og skat) er positivt påvirket og stiger med 45,37%, hvilket kan afledes

direkte af stigningen i EBITDA, trods der er indregnet afskrivninger 1.320 mio. USD.

 EBT (resultat før skat) påvirkes negativt påvirket. EBT falder altså fra positivt 25 mio. USD

til -159 mio. USD, hvilket svarer til 737%, som skyldes indregningen af leasingrenterne.

7.2.5 Påvirkning af balancen ultimo

Vi har i afsnit 7.2.3 vist effekterne på balance på implementeringstidspunktet efter IFRS 16, det vil

sige balancepåvirkningen primo 2017. Nedenstående tabel viser balancen ultimo 2017 (med primo

balance 2017 fra afsnit 6.2.3).

Under materielle anlægsaktiver (efter IFRS 16) i ultimo 2017 har vi reguleret balancen med primo

ændringen, som var indregningen af leasingaktivet på 7.921 mio. USD. Ligeledes har vi fratrukket

afskrivningen for året 1.320 mio. USD. Materielle anlægsaktiver ultimo 2017 er herfor 6.601 mio.

USD.

Side 92 af 139

Figur 19: Påvirkning af balance ultimo 2017 af egen tilvirkning

Årets resultat -184 mio. USD, som var resultateffekten, indregnes på egenkapitalen.

mio.USD

Aktiver IAS 17 IFRS 16 Ændring IAS 17 IFRS 16 Ændring

Anlægsaktiver

Immaterielle aktiver 3.620 3.620 0 4.365 4.365 0

Materielle anlægsaktiver 41.496 49.417 7.921 31.071 37.672 6.601

Sum 45.116 53.037 7.921 35.436 42.037 6.601

Investeringer i joint ventures 1.749 1.749 0 1.394 1.394 0

Investeringer i associerede virksomheder 855 855 963 963

Andre investeringer 796 796 0 30 30 0

Afledte finansielle instrumenter 14 14 260 260

Pensionsmidler, netto 96 96 0 298 298 0

Udlån 127 127 0 147 147 0

Andre langfristede tilgodehavender 632 632 0 316 316 0

Sum 4.269 4.269 0 3.408 3.408 0

Udskudt skat 590 590 0 302 302 0

Anlægsaktiver i alt 49.975 57.896 7.921 39.146 45.747 6.601

Omsætningsaktiver

Lager 862 862 0 974 974 0

Tilgodehavender fra salg 3.814 3.814 0 3.864 3.864 0

Skattetilgodehavender 291 291 0 243 243 0

Afledte finansielle instrumenter 161 161 0 116 116 0

Udlån 202 202 0 240 240 0

Andre tilgodehavender 952 952 0 923 923 0

Forudbetalinger 601 601 0 560 560 0

Tilgodehavender i alt 6.021 6.021 0 5.946 5.946 0

Værdipapirer 52 52 0 1 1 0

Likvide beholdninger 4.105 4.105 0 2.171 2.171 0

Aktiver bestemt for salg 103 103 0 14.989 14.989 0

Omsætningsaktiver i alt 11.143 11.143 0 24.081 24.081 0

Aktiver i alt 61.118 69.039 7.921 63.227 69.828 6.601

Ultimo 2017Primo 2017

mio.USD

Passiver IAS 17 IFRS 16 Ændring IAS 17 IFRS 16 Ændring

Aktiekapital 3.774 3.774 0 3.774 3.774 0

Andre reserver inkl. overført resulat 27.484 27.484 0 26.835 26.835 0

Regulering af overført resultat ved

implementeringen af IFRS 16 0 0 0 0 -184 -184

Egenkapital før miniritetsinterssernes andel 31.258 31.258 0 30.609 30.425 -184

Minoritetsinteresser 832 832 0 816 816 0

Egenkapital i alt 32.090 32.090 0 31.425 31.241 -184

Lån 13.320 13.320 0 15.076 15.076 0

Leasingforpligtigelser IFRS 16 0 6.397 6.397 0 5.917 5.917

Pensinsforpligtigelser 238 238 0 287 287 0

Hensættelser 3.573 3.573 0 1.011 1.011 0

Afledte finansielle instrumenter 526 526 138 138

Udskudt skat 605 605 0 461 461 0

Andre gældsforpligtigelser 33 33 0 72 72 0

Langfristede gældforpligtelser i alt 18.295 24.692 6.397 17.045 22.962 5.917

Kortfristed del af langfristede lån 2.015 2.015 0 2.437 2.437 0

Kortfristed del af leasingforpligtigelser IFRS 16 0 1.524 1.524 0 910 910

Hensættelser 1.255 1.255 0 539 539 0

Kreditorer 4.901 4.901 0 5.250 5.250 0

Skyldig skat 212 212 0 282 282 0

Afledte finansielle instrumenter 536 536 0 128 128 0

Anden gæld 1.348 1.348 0 1.241 1.241 0

Periodiseret omsætning 450 450 0 158 158 0

Gældsforpligtigelser vedr. aktiver bestemt for salg 16 16 0 4.722 4.722 0

Kortfristede gældforpligtelser i alt 10.733 12.257 1.524 14.757 15.667 910

Gældforpligtelser i alt 29.028 36.949 7.921 31.802 38.629 6.827

Passiver i alt 61.118 69.039 7.921 63.227 69.870 6.643

Primo 2017Primo 2017

Side 93 af 139

Der er er indregnet leasingforpligtelse på samlet 6.785 mio. USD, hvilket svarer til restleasinggælden

i henhold til amortiseringsplanen efter 12 mdr., jf. figur 15. Leasingrestgælden er opdelt i henholdsvis

lang og kortfristet leasinggæld, hvoraf 1.204 mio. UDS er svarende til leasinggælden, som forfalder

inden for det kommende år (afdraget i år 2).

7.2.6 Påvirkning af pengestrøm

Opgørelse af pengestrømme, jf. bilag 7, viser, at pengestrømme fra driftsaktiviteten er positivt

påvirket med 1.611 mio. USD, hvilket skyldes besparelsen i andre eksterne omkostninger.

[…]

alternative lånerente, som i dette tilfælde svarer til 11,80 %.

Side 104 af 139

Den alternative lånerente er hentet i SAS’ årsrapport under nedskrivningstest, hvor SAS har benyttet

Weighted Average Cost of Capital (WACC) som diskonteringselement. 145 Derfor vi har valgt at

benytte denne som den alternative lånerente til brug for eksemplet. Alternativ kunne vi have taget de

finansielle omkostninger og holdt op mod gælden. Vi foretog denne test og konstaterede, at der ikke

var stor forskel heri, hvorfor vi valgte at benytte WACC, som SAS selv havde opgjort. Værdien af de

ikke-indregnede leasingforpligtelser for SAS udgør 13.377 mio. SEK. Denne værdi skal hermed

indregnes i balancen, som både leasingaktiv og -forpligtigelse i henhold til IFRS 16.

7.4.3 Påvirkning af balancen ved implementering

Figur 25 viser implementeringen af leasingkontrakterne i SAS’ primo balance for 2016/17. Der

indregnes et henholdsvis leasingaktiv på 13.377 mio. SEK og en samlet leasingforpligtelse på 13.337

mio. SEK.

145 SAS – Annual report 2016/17, s. 77

mio.SEK

Aktiver IAS 17 IFRS 16 Ændring

Anlægsaktiver

Immaterielle aktiver 1.923 1.923 0

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger 527 3.553 3.026

Fly 8.254 17.560 9.306

Reservedele 48 48 0

Værksted og serviceudstyr 93 93 0

Motorkørtøj m.fl. 105 1.150 1.045

Igangværende investeringer 33 33 0

Forudbetalinger vedr. anlægsaktiver 2.135 2.135 0

Sum 13.118 26.495 13.377

Indre værdi associerede selskaber 398 398 0

Andre værdipapirbeholdninger 3 3 0

Pensionsmidler, netto 2.615 2.615 0

Udskudt skat 854 854 0

Andre langfristede tilgodehavender 2.331 2.331 0

Sum 6.201 6.201 0

Anlægsaktiver i alt 19.319 32.696 13.377

Omsætningsaktiver

Reservedele og lager 312 312 0

Tilgodehavender fra salg 1.406 1.406 0

Tilgodehavender i associerede selskaber 1 1 0

Andre tilgodehavender 1.193 1.193 0

Forudbetalinger 1.153 1.153 0

Kortfristede investeringer 6.067 6.067 0

Likvider 2.303 2.303 0

Omsætningsaktiver i alt 12.435 12.435 0

Aktiver i alt 31.754 45.131 13.377

Primo 2016/2017

Side 105 af 139

Figur 27: S.A.S’ primo balance 2016/2017 af egen tilvirkning

Indregningen af de operationelle leasingkontrakter vil betyde en stigning i de materielle anlægsaktiver

på 102%, og en stigning i den totale balancesum på 69%. Der vil ske en stigning i de langfristede

gældsforpligtelser på 119%, og en stigning på 10% i de kortfristede gældsforpligtelser. For SAS’

åbningsbalance for 2016/17, giver implementeringen af IFRS 16 en stigning i den samlede

balancesum på 42,1%, hvilket må konkluderes at have en væsentlig effekt på udtrykket af balancen.

7.4.4 Påvirkning af resultatopgørelsen

Vi har estimeret årets afskrivninger og renteomkostning på baggrund af opgørelser heraf samt

indregnet i resultatopgørelsen SAS 2016/17, jf. figur 27. Vi har reformuleret resultatopgørelsen i

forhold til et bedre sammenligningsgrundlag af nøgletal med de andre udvalgte børsnoterede

virksomheder. SAS’ driftsomkostninger er reformuleret, således direkte og eksterne omkostninger

fremgår i resultatopgørelsen. På baggrund af nedenstående figur fremgår de årlige leasingrenter for

SAS.

mio.SEK

Passiver IAS 17 IFRS 16 Ændring

Aktiekapital 6.776 6.776 0

Anden indskudskapital 327 327 0

Andre reserver 1.251 1.251

Overført resultat -2.328 -2.328

Regulering af overført resultat ved

implementeringen af IFRS 16 0 0 0

Egenkapital før miniritetsinterssernes andel 6.026 6.026 0

Minoritetsinteresser 0 0 0

Egenkapital i alt 6.026 6.026 0

Ansvarlig lån 1.157 1.157 0

Obligationer 2.183 2.183 0

Leasingforpligtelser efter IFRS 16 0 11.720 11.720

Andre lån 4.390 4.390 0

Udskudt skat 0 0

Hensættelser 2.089 2.089 0

Andre gældsforpligtigelser 3 3 0

Langfristede gældforpligtelser i alt 9.822 21.542 11.720

Kortfristed del af langfristede lån 1.827 1.827 0

Kortfristed del af leasingforpligtigelser IFRS 16 0 1.657 1.657

Kortfristede lån 320 320 0

Forudbetalinger fra kunder 0 0 0

Kreditorer 1.755 1.755 0

Skyldig skat 21 21 0

Periodiseret omsætning 5.318 5.318 0

Andre hensættelser 457 457 0

Anden gæld 872 872 0

Periodeafgrænsningsposter 5.336 5.336 0

Kortfristede gældforpligtelser i alt 15.906 17.563 1.657

Gældforpligtelser i alt 25.728 39.105 13.377

Passiver i alt 31.754 45.131 13.377

Primo 2016/2017

Side 106 af 139

Figur 28: Årlige leasingrenter for SAS af egen tilvirkning

Som det fremgår af figur 26, er effekten af leasingrenterne i år 1 1.578 t.SEK., der skal indregnes

under finansielle omkostninger i resultatopgørelsen. Derudover skal der afskrives på de aktiverede

leasingaktiver, hvilket vil have følgende effekt i år 1, jf. figur 28.

Figur 29: Effekt ved afskrivning af leasingaktiv af egen tilvirkning

Da vi under vores forudsætninger har antaget, at brugstiden er 6 år på leasingaktiverne, skal de

ligeledes afskrives over 6 år.  Dette giver en effekt i år 1 på 2.229 t.SEK. fordelt på fly, ejendomme

[…]

samt driftsmidler. Derudover er der også en reduktion i de eksterne omkostninger på 3.235 t.SEK.,

svarende til selve ydelsen, der ville have været indregnet i resultatopgørelsen. Samlet set har det

følgende effekt på resultatopgørelsen i 2017 som følgende.

Figur 30: Resultatopgørelse 2017 af egen tilvirkning

Side 107 af 139

Som følge af ovenstående vil resultatopgørelsen for SAS blive påvirket således:

 EBITDA er positivt påvirket og stiger med 114% grundet fjernelse af leasingomkostningerne

fra andre eksterne omkostninger.

 EBIT er positivt påvirket og stiger med 83%, hvilket kan afledes direkte af stigningen i

EBITDA, trods der er indregnet yderligere afskrivninger for 2.229 mio. SEK.

 EBT er negativt påvirket, falder fra 1.725 mio. SEK til 1.153 mio. SEK, hvilket svarer ten

reducering 33%. Dette skyldes, at aktivernes amortiseres hurtigere end gælden, da renterne er

større i starten og falder i takt med afdragene.

Effekten i resultatopgørelsen har selvfølgelig påvirkning af ultimo balancen, hvilket giver følgende

regulering når der er taget højde for IFRS 16 tispasningerne.

mio.SEK

Aktiver IAS 17 IFRS 16 Ændring IAS 17 IFRS 16 Ændring

Anlægsaktiver

Immaterielle aktiver 1.923 1.923 0 1.581 1.581 0

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger 527 3.553 3.026 549 3.071 2.522

Fly 8.254 17.560 9.306 7.900 15.655 7.755

Reservedele 48 48 0 57 57 0

Værksted og serviceudstyr 93 93 0 88 88 0

Motorkørtøj m.fl. 105 1.150 1.045 95 966 871

Igangværende investeringer 33 33 0 16 16 0

Forudbetalinger vedr. anlægsaktiver 2.135 2.135 0 1.987 1.987 0

Sum 13.118 26.495 13.377 12.273 23.421 11.148

Indre værdi associerede selskaber 398 398 0 374 374 0

Andre værdipapirbeholdninger 3 3 0 3 3 0

Pensionsmidler, netto 2.615 2.615 0 4.871 4.871 0

Udskudt skat 854 854 0 219 219 0

Andre langfristede tilgodehavender 2.331 2.331 0 2.512 2.512 0

Sum 6.201 6.201 0 7.979 7.979 0

Anlægsaktiver i alt 19.319 32.696 13.377 20.252 31.400 11.148

Omsætningsaktiver

Reservedele og lager 312 312 0 321 321 0

Tilgodehavender fra salg 1.406 1.406 0 1.363 1.363 0

Tilgodehavender i associerede selskaber 1 1 0 2 2 0

Andre tilgodehavender 1.193 1.193 0 931 931 0

Forudbetalinger 1.153 1.153 0 850 850 0

Kortfristede investeringer 6.067 6.067 0 5.932 5.932 0

Likvider 2.303 2.303 0 2.904 2.904 0

Omsætningsaktiver i alt 12.435 12.435 0 12.303 12.303 0

Aktiver i alt 31.754 45.131 13.377 32.555 43.703 11.148

Ultimo 2016/2017Primo 2016/2017

Side 108 af 139

Figur 31: Påvirkning af balance ultimo af egen tilvirkning

7.4.5 Nøgletalsanalyse

Nedenfor ses analyse for de udvalgte nøgletal for SAS.

Figur 32: Nøgletalsanalyse af egen tilvirkning

7.4.5.1 Finansiel gearing

Den finansielle gearing er steget med 165 procentpoint fra 113,33% til 278,55%. Stigningen skyldes,

en stor stigning i SAS nettorentebærende gæld, på 11.720 mio. SEK.

mio.SEK

Passiver IAS 17 IFRS 16 Ændring IAS 17 IFRS 16 Ændring

Aktiekapital 6.776 6.776 0 6.776 6.776 0

Anden indskudskapital 327 327 0 327 327 0

Andre reserver 1.251 1.251 1.274 1.274

Overført resultat -2.328 -2.328 -319 -319

Regulering af overført resultat ved

implementeringen af IFRS 16 0 0 0 0 -572 -572

Egenkapital før miniritetsinterssernes andel 6.026 6.026 0 8.058 7.486 -572

Minoritetsinteresser 0 0 0 0 0 0

Egenkapital i alt 6.026 6.026 0 8.058 7.486 -572

Ansvarlig lån 1.157 1.157 0 1.067 1.067 0

Obligationer 2.183 2.183 0 386 386 0

Leasingforpligtelser efter IFRS 16 0 11.720 11.720 0 9.868 9.868

Andre lån 4.390 4.390 0 4.088 4.088 0

Udskudt skat 0 0 361 361

Hensættelser 2.089 2.089 0 0 0 0

Andre gældsforpligtigelser 3 3 0 3.461 3.461 0

Langfristede gældforpligtelser i alt 9.822 21.542 11.720 9.363 19.231 9.868

Kortfristed del af langfristede lån 1.827 1.827 0 2.868 2.868 0

Kortfristed del af leasingforpligtigelser IFRS 16 0 1.657 1.657 0 1.852 1.852

Kortfristede lån 320 320 0 166 166 0

Forudbetalinger fra kunder 0 0 0 11 11 0

Kreditorer 1.755 1.755 0 1.448 1.448 0

Skyldig skat 21 21 0 32 32 0

Periodiseret omsætning 5.318 5.318 0 5.064 5.064 0

Andre hensættelser 457 457 0 1.499 1.499 0

Anden gæld 872 872 0 712 712 0

Periodeafgrænsningsposter 5.336 5.336 0 3.334 3.334

Kortfristede gældforpligtelser i alt 15.906 17.563 1.657 15.134 16.986 1.852

Gældforpligtelser i alt 25.728 39.105 13.377 24.497 36.217 11.720

Passiver i alt 31.754 45.131 13.377 32.555 43.703 11.148

Primo 2016/2017 Ultimo 2016/2017

Nøgletal IAS 17 IFRS 16 Ændring

Finansiel gearing 113,33% 278,55% 165%

Soliditetsgrad 24,75% 17,13% -7,62%

Overskudsgrad 2,83% 5,19% 2,36%

EBITDA-margin 6,67% 14,25% 7,58%

Egenkapitalforrentning (ROE) 21,41% 15,40% -6,01%

Likviditetsgrad 81,29% 72,43% -8,86%

Aktivernesomsætningshastighed 1,31   0,98   0,33 -

Afkastningsgrad 3,71% 5,07% 1,35%

Nøgletal 2017

Side 109 af 139

Grundet de tidligere operationelle leasingforpligtelser nu er indregnet i balancen, samt at

egenkapitalen er blevet mindre grundet effekten i år 1 af implementeringen.

7.4.5.2 Soliditetsgrad

Soliditetsgrad, der er udtryk for virksomhedens finansielle styrke, er faldet fra 24,75% til 17,13%,

hvilket er et fald på 7,62 procentpoint. Soliditetsgarden er negativt påvirket af indregningen af leasing.

Soliditetsgraden på 17,13% betyder, at ca. 83 % af SAS’ aktiver er finansieret af fremmedkapital.

Faldet skyldes fald i egenkapitalen grundet indregningen af leasing efter IFRS 16 samt indregningen

[…]

analyser som vi altid har gjort på den måde, har vi sikret at vores analyser kan bruges på tværs af

regnskaber/brancher.”

9. Vurdere du/I at der var et behov for en ny leasingstandard som ekstern bruger af

årsrapporterne?

”Vi har som udgangspunkt ikke haft et behov for den. Vi vil fortsætte som vi altid har gjort, vores

procedurer vil ikke blive anderledes.”

10. Ser du/i fordele eller ulemper ved den nye leasingstandard?

”Jeg er enig i Nicks udtalelser, jeg har ikke mere at tilføje til fordele og ulemper end dem han allerede

har nævnt.”

Side 135 af 139

Bilag 5 – Beregning af intern rente

Beregning af nutidsværdi med kendt dagsværdi

kr.

Intern rente 10,03%

Leasingydelse  132.000

Tilbagediskonteringsår (1) (2) (3) (4) (5)

Leasingydelse 132.000 132.000 132.000 132.000 132.000

Tilbagediskonteret 119.967 109.031 99.092 90.059 81.850

NPV af leasingydelser 500.000

Bilag 6 – Forskel mellem faktiske ydelser og aktivering af leasing aktiv

Side 136 af 139

Bilag 7 – Opgørelse af pengestrøm A.P Møller Mærsk

mio.USD IAS 17 IFRS 16 Ændring

Resultat før finansielle poster 641 932 291

Af- og nedskrivninger 3.015 4.335 1.320

Salg af materielle anlægsaktiver og værdipapirer -149 -149 0

Resultat af joint ventures 131 131 0

Resultat af associerede virksomheder -101 -101 0

Ændring i arbejdskapital -282 -282 0

Ændring i hensættelser, pensionsforpligtigelser m.v. -127 -127 0

Regulering af andre Ikke-kontante poster 159 159 0

Modtaget udbytte 213 213 0

Finansielle indtægter 131 131 0

Finansielle omkostninger -861 -861 0

Betalte skatter -174 -174 0

Pengestrøm fra driftsaktivitet 2.596 4.207 1.611

Køb af anlægsaktiver -3.599 -3.599 0

Salg af anlægsaktiver 435 435 0

Køb af datterselskaber og aktiviteter -4.152 -4.152 0

Salg af datterselskaber og aktiviteter 314 314 0

Salg af associerede virksomheder 2 2 0

Andre finansielle investeringer, netto 813 813 0

Køb/salg af værdipapirer 52 52 0

Pengestrøm fra investrering aktivitet -6.135 -6.135 0

Likviditetsændring fra drifts- og investeringsaktivitet -3.539 -1.928 1.611

Udbetalinger fra kreditinstitutter m.v 3.454 3.454 0

Betalinger til kreditinstitutter m.v -2.632 -2.632 0

Salg af egne aktier 14 14 0

Afdrag på leasingforpligtigelser indregnet efter IFRS 16 0 -1.136 -1.136

Betalte finansielle omkostninger vedr. leasingforpligtigelser IFRS 16 0 -475 -475

Udbetalt udbytte -516 -516 0

Andre transanktioner 5 5 0

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet 325 -1.286 -1.611

Netto cash-flow fra ophørende aktiviteter 1.251 1.251 0

Pengestrømme fra året -1.963 -1.963 0

Likvide midler og værdipapirer 1. januar 2017 4.077 4.077 0

Årets pengestrømme -1.963 -1.963 0

Valutakursreguleringer 154 154 0

Likvide midler og værdipapirer 1. december 2017 2.268 2.268 0

Pengestrømsopgerelse 2017

Side 137 af 139

Bilag 8 – Formelsamling til brug for nøgletal

Finansiel gearing (%)  Nettorentebærende gæld x 100/ Egenkapital

Soliditetsgrad (%) Egenkapital x 100/samlede aktiver

Overskudsgrad Resultat før finansielle poster/omsætning x 100

EBITDA-margin (%)
EBITDA x
100/Omsætning

Egenkapitalforrentning (%) Årets resultat/ gns. egenkapital

Likviditetsgrad (%) Omsætningsaktiver x 100/ kortfristet gæld

Aktivernes
omsætningshastighed Nettoomsætning / gns. aktiver

Afkastningsgrad (%)
Resultat før finansielle poster / samlede aktiver x
100

Side 138 af 139

Bilag 9 – Opgørelse af pengestrøm DSV

(DKK.mio) IAS 17 IFRS 16 Ændring

Resultat før af- og nedskrivninger samt særlige poster 5.664 8.564 2.900

Reguleringer:

Aktiebaseret vederlægelse 68 68 0

Ændringer i hensatte forpligtigelser -279 -279 0

Ændring i driftskapital m.v. 944 944 0

Særlige poster -488 -488 0

Finansielle indtægter 110 110 0

Finansielle omkostninger -386 -386 0

Betalt selskabsskat -969 -969 0

Pengestrøm fra driftsaktivitet 4.664 7.564 2.900

Køb af immaterielle anlægsaktiver -393 -393 0

Køb af materielle anlægsaktiver -620 -620 0

Salg af materielle anlægsaktiver 636 636 0

Køb og salg af datterselskaber og aktiviteter -8 -8 0

Ændring i andre fiansielle aktiver 60 60 0

Pengestrøm fra investrering aktivitet -325 -325 0

Likviditetsændring fra drifts- og investeringsaktivitet 4.339 7.239 2.900

Udbetalinger fra kreditinstitutter m.v 1.488 1.488 0

Betalinger til kreditinstitutter m.v -4.517 -4.517 0

Afholdte andre finansielle forhold -69 -69 0

Afdrag på leasingforpligtigelse 0 -2.300 -2.300

Betalte finansielle omkostninger vedr. leasingforpligtigelser 0 -600 -600

Kapitalejer forhold:

Udbetalt udytte -342 -342 0

Køb af egne aktier -1.559 -1.559 0

Salg af egne aktier 303 303 0

Andre transanktioner med kapitalejere -19 -19 0

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet -4.715 -7.615 -2.900

Pengestrømme fra året -376 -376 0

Likvide midler og værdipapirer 1. januar 2017 1.714 1.714 0

Årets pengestrømme -376 -376 0

Valutakursreguleringer 10 10 0

Likvide midler og værdipapirer 1. december 2017 1.348 1.348 0

Pengestrømsopgerelse 2017

Side 139 af 139

Bilag 10 – Opgørelse af pengestrøm SAS

mio.SEK IAS 17 IFRS 16 Ændring

Resultat før skat 1.725 1.153 -572

Af- og nedskrivninger 1.635 3.864 2.229

Salg af materielle anlægsaktiver og værdipapirer -974 -974 0

Regulering af andre Ikke-kontante poster 341 341 0

Betalt selskabsskat -26 -26 0

Ændring i arbejdskapital -258 -258 0

Pengestrøm fra driftsaktivitet 2.443 4.100 1.657

Køb af immaterielle anlægsaktiver -73 -73 0

Køb af materielle anlægsaktiver -5.940 -5.940 0

Forudbetalinger -1.302 -1.302 0

Salg af datterselskaber -24 -24

Salg af materielle anlægsaktiver 2.028 2.028

Indkomst fra "sale and leaseback" af fly 5.224 5.224

Pengestrøm fra investrering aktivitet -87 -87 0

Likviditetsændring fra drifts- og investeringsaktivitet 2.356 4.013 1.657

Udbetalinger fra kreditinstitutter m.v 2.385 2.385 0

Betalinger til kreditinstitutter m.v -3.183 -3.183 0

Betalte pensionsforpigtigelser -546 -546 0

Afdrag på leasingforpligtigelse 0 -1.657 -1.657

Udbetalt udbytte -350 -350 0

Andre transanktioner -193 -193 0

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet -1.887 -3.544 -1.657

Pengestrømme fra året 469 469 0

Likvide midler og værdipapirer 1. januar 2017 8.370 8.370 0

Årets pengestrømme 469 469 0

Valutakursreguleringer -3 -3 0

Likvide midler og værdipapirer 1. december 2017 8.836 8.836 0

Pengestrømsopgerelse 2017